
ANUNT DE PARTICIPARE
4

privind achizitionarea MIJLOACE DE TRANSPORT 

prin procedura de achizitie LICITATIE PUBLICA

v

1. Denumirea autoritatii contractante: Departamentul Trupelor de Carabinieri al MAI

2. IDNO: 1006601000473

3. Adresa: mun.Chisinau, str. Gh. Asachi, 65A

4. Numarul de telefon/fax: 0 22 739368

5. Adresa de e-mail si de internet a autoritatii contractante: spa.dtc@mai.gov.md; 
http://carabinier.gov.md//

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in caclrul yrocedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 
ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о 
alta forma de achizitie comuna): Institutie publica

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor
bunuri /servicii/lucrari:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denurnirea
bum

ilor/lucrarilor
solicitate -I-vs>.■' ■ ' : ; : v ';

Cnitatea

iiira

Can
tatea

:ata,
v de relerinta

Valoarea 
estimata 

(se va indica 
pentru fiecarc 

rte),
lei M l), fara

1VA

Lotul 1

1.
34100
000-8

Autoturism  de 
teren

bucata 2

PA RAM ETRII TEHNICI:
Tip caroseriei: Automobil de teren;
Numar de locuri: 5;
Norma de poluare: Euro 6;
Motorizare tip combustibil: Motorina; 
Tractiune: 4x4 (intergrala);
Roti: Jante R16;
Putere CP: Minim 110;
Portbagaj lit.: Minim 400 .(fara bancheta 
spate rabatata);
Cutie de viteza: Manuala minim 6+1 
trepte;
Consum: Ciclu urban pma la 7 1/100 km; 
Capacitatea rezervorului (1): Minimum 50; 
Roata de rezerva: Dimensiune normals; 
Clearens garda la sol, mm: Minim 210; 
Protectie motor: Scut de metal;
Directie: Asistata electrica;
Nuanta caroserie: Negru;
Termen garantie: Minim 3 ani, min 6 ani la 
anticoroziune;
Anul fabricarii: Automobil nou / fabricat 
in anul 2018;
Termen de livrare: Pana la 27.12.2018, 
mun. Chi§inau, str. Testemitanu, 31 A.

582 570,00

1

mailto:spa.dtc@mai.gov.md
http://carabinier.gov.md//


V

r  ^

DOTARI:
ABS cu distribuirea fortei de franare 
(EBD) si asistenta la franarea de urgenta 
(EBA);
ASR + ESP (sisteme antipatinare si control 
al traiectoriei);
HSA (asistenta la pomire in rampa); 
Geamuri fata/spate actionate electric; 
Computer de bord;
Radio CD MP3, priza Jack, USB, 
Bluetooth®;
Airbag-uri frontale sofer si pasager; 
Airbaguri laterale fata;
Centuri de siguranta in 3 puncte pentru toti 
pasagerii;
Instalatie aer conditionat sau climat;
Faruri de zi;
Scaun sofer cu reglaj pe inaltime §i 
lombar;
Inchidere centralizata cu telecomanda 
Proectoare ceata;
Oglinzi retrovizoare reglabile electric si 
degivrante;
Functie Stop-Start;
Aparatoare noroi fata/spate;
Covorase de cauciuc pentru salon la podea; 
Pachet accesorii-treunghi, vesta 
reflectorizanta, trusa medicala, stingator; 
Bare de pavilion longitudinale;
Volan reglabil pe inaltimeji adancime; 
Sistem de monitorizare a presiunii in 
pneuri;
Suplimentar: Set anvelope de iarna.

Lotul 2

2 .
34100
000-8

Autoturism  de 
teren

bucata 2

PA RA M ETR II TEHNICI:
Tip caroseriei: Automobil de teren;
Numar de locuri: 5;
Norma de poluare: Euro 6;
Motorizare tip combustibil: Benzina; 
Tractiune: 4x4 (intergrala);
Rofi: Jante R16;
Putere CP: Minim 110;
Portbagaj lit.: Minim 400 (fara bancheta 
spate rabatata);
Cutie de viteza: Manuala minim 6+1 
trepte;
Consum: Ciclu urban pana la 8,5 1/100 
km;
Capacitatea rezervorului (1): Minimum 50; 
Roata de rezerva: Dimensiune normala; 
Clearens garda la sol, mm: Minim 210; 
Protectie motor: Scut de metal;
Directie: Asistata electrica;
Nuanta caroserie: Negru;
Termen garantie: Minim 3 ani, min 6 ani la 
anticoroziune;
Anul fabricarii: Automobil nou / fabricat 
in anul 2018;
Termen de livrare: pana la 27 decembrie 
2018, mun. Chi§inau, str. Testemitanu, 31 
A.
DOTARI:
ABS cu distribuirea fortei de franare 
(EBD) si asistenta la franarea de urgenta 
(EBA);

657 430,00

2



V 

9  ̂

ASR + ESP (sisteme antipatinare si control 
al traiectoriei);
HSA (asistenta la pomire in rampa); 
Geamuri fata/spate actionate electric; 
Computer de bord;
Radio CD MP3, priza Jack, USB, 
Bluetooth®;
Airbag-uri frontale sofer si pasager; 
Airbaguri laterale fata;
Centuri de siguranta in 3 puncte pentru toti 
pasagerii;
Instalatie aer conditional sau c lim at;
Faruri de zi;
Scaun sofer cu reglaj pe inaltime §i 
lombar;
Inchidere centralizata cu telecomanda; 
Proectoare ceata;
Oglinzi retrovizoare reglabile electric si 
degivrante;
Functie Stop-Start;
Aparatoare noroi fata/spate;
Covorase de cauciuc pentru salon la podea; 
Pachet accesorii-treunghi, vesta 
reflectorizanta, trusa medicala, stingator; 
Bare de pavilion longitudinale;
Volan reglabil pe inaltime§i adincime; 
Sistem de monitorizare a presiunii in 
pneuri;
Suplimentar: Set anvelope de iama.

V aloarea estim ativa totala: 1 240 000,00

9. In cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): Pentru fiecare lot in parte.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii si conditiile de livrare solicitati: pana la 27 decembrie 2018, mun. Chisinau, str.
Testemitanu, 31 A.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2018

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu se aplica

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (dupa caz): nu se aplica

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE,

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei M od de dem onstrare a Tndeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/ 
O bligativitatea

1 DUAE Formularul standard al 
Documentului Unic de Achizitii 
European - semnat si stampilat de 
catre operatorul economic.

Obligatoriu

3



2 Oferta potrivit Formularului F 3.1. Original 
- confirmat prin aplicarea semnaturii 
§i §tampilei participantului.

Obligatoriu

3
Specificatii de pret

V

completate potrivit Formularului F 
4.2. Original - confirmat prin 
aplicarea semnaturii §i §tampilei 
participantului.

Obligatoriu

1 4
Specificatii tehnice

completate potrivit Formularului F 
4.1. Original - confirmat prin 
aplicarea semnaturii §i stampilei 
participantului.

Obligatoriu

5 Delegare/imputernicire Persoana autorizata sa semneze in 
numele ofertantului. Aceasta 
autorizare va fi efectuata in forma de 
scrisoare, in original, confirmata 
prin aplicarea semnaturei §i 
§tampilei participantului.

Obligatoriu

6
Certificat de atribuire a contului 
bancar

copie -  eliberat de banca detinatoare 
de cont, confirmata prin aplicarea 
semnaturii §i §tampilei 
Participantului.

Obligatoriu

7
Prezentarea de dovezi privind 
conformitatea produselor, 
identificata prin referire la 
specificatii sau standarde 
relevante

Certificat de conformitate sau alt 
certificat care confirma calitatea 
bunurilor eliberat de un organizm de 
ceritificare acreditat la pozitia 
solicitata - copia originalului - 
confirmata prin semnatura §i 
§tampila Participantului.

Obligatoriu

8
Dovada inregistrarii persoanei 
juridice

Documente edificatoare cum ar fi 
certificate constatatoare eliberate de 
autoritatea competenta, in original 
sau copie legalizata din care sa 
rezulte adresa actuala §i obiectul de 
activitate al societatii. • 
Certificat/decizie de inregistrare a 
intreprinderii sau extras. In cazul 
unei persoane juridice non-profit, se 
vor depune documente care sa ateste 
ca persoana semnatara este 
autorizata sa desfa§oare activitatile 
ce fac obiectul contractului, cum ar 
fi: • statutul cu modificarile la zi. • 
procese verbale relevante, etc.
Pentru a-si demonstra capacitatea de 
exercitare a activitatii profesionale, 
operatorul economic strain va 
prezenta documente din tara de 
origine care dovedesc forma de 
inregistrare/ atestare ori aparenta din

Obligatoriu

4



punct de vedere profesional. • Extras 
din Registrul de Stat - copie 
confirmata prin semnatura §i 
§tampila Participantului.

9 Certificat cu privire la situatia 
contribuabilului

V 

T  ̂

original sau copie -  eliberat de 
Inspectoratul Fiscal sau de organul 
competent in tara de re§edinta a 
operatorului economic (valabilitatea 
certificatului - conform cerintelor 
Inspectoratului Fiscal al Republicii 
Moldova sau al organului competent 
in tara de re§edinta a operatorului 
economic strain).

Obligatoriu

10 Garantia pentru oferta a) Oferta va fi insotita de о Garantie 
pentru oferta (emisa de о banca 
comerciala) conform formularului 
F3.2 din sectiunea a 3-a -  Formulare 
pentru depunerea ofertei sau b) 
Garantia pentru oferta prin transfer 
la contul autoritatii contractante, 
conform urmatoarelor date bancare: 
MF - Trezoreria de Stat,
Depart.trup.carabinieri. IBAN: 
MD69TRPCAA518410 A005 87AA 
C/f 1006601000473 Ministerul 
Finantelor -  Trezoraria de Stat 
TREZMD2X cu nota “Pentru 
garantia pentru oferta 1%” (relatii la 
tel: 022-73-93-27)

Obligatoriu

11 Garantia de buna executie a 
contractului

a) Garantia de buna executie 
(emisa de о banca comerciala) 
conform formularului F3.3 sau b) 
Garantia de buna executie prin 
transfer la contul autoritatii 
contractante, conform urmatoarelor 
date bancare: MF -  Trezoreria de 
Stat, Depart.trup.carabinieri.
IBAN:
MD69TRPCAA518410A005 87AA 
C/f 1006601000473 Ministerul 
Finantelor -  Trezoraria de Stat 
TREZMD2X cu nota “Pentru 
garantia de buna executie 5%”. 
(relatii la tel: 022-73-93-27 )

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse si al 
procedurii negociate), dupa caz: -_______________________

17. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): nu se aplica

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): nu se aplica



19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret fara TV A 
si corespunderea cerintelor solicitate.
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
si po
Nr.
d/o

nderile lor:_________ _______  ________________________________r—-----
Denuinirea factorului de evaluare ,r:-'\ Ponderea%

-

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- pana la: [ora exacta] Informatia о gasiti in SIA RSAP

- pe: [data] Informatia о gasiti in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele intirziate vorfi respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA “RSAP .

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba_de 
stat

27. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program fmantat din fonduri ale
Uniunii Europene: _ _ _ _ _ ------------------------  :-----:---- — —---------------m ------------

(se specifica denumirea proiectului si/sau programului)

28. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective
(daca este cazul): л------------------------

30. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: 
nu se aplica

31. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunt:_________________ :------------------- -------------------------
32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 23.11.2018,

in caarui proceuuru ue - .....
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se accepta

«kterrml de comenzi electronice Nu se accepta

facturarea electronica Se accepta

platile electronice Se accepta

6

mailto:contestatii@ansc.md


34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _______________ ’ ________

(se specifica da sau nu)

35. Alte informatii relevante:  ___________________  nu

7


